Hyrje

Zyra e Rregullatorit pér Energji{ZRRE}, né pérputhje me Nenin 54 té Ligjit pér Rregullatarin e Energjisé
(Nr.05/L-084), ushtron mbikégyrije pér pajtueshmeéring me kushtet e Licencés, zbatimin e ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé, Ligjit pér Energjing Elektrike, Ligjit pér Energjing, zhatimin e akteve, vendimeye
dhe udhézimeve té |&shuara nga ZRRE-ja.

MbEshtetur né dispozitat ligiore né Ligiin pér Rregullatorin e Energjisé, né zbatim té Monitorimit & Tregut
eshité kryer monitorimi mbi pajtueshméring me kushtet e licencés sé Korporatés Energjetike 18 Kosoves
{né tekstin né vijim KEK)], me theks t& vecant® monitorimin e procesit t8 shit-blerjes s& energjisé elektrike

nga KEK.

Qé&llimi | Monitorimit

Qéllimi i kétij monitorimi &shté fokusuar né evidentimin e devijimeve nga panimet e ligishmeérisé, mhbi
trajtimin e energjizé elektrike té prodhuar nga KEK, shkémbimin e energjisé elektrike me KESH, si dhe shit-
blerjen e energjisé elektrike nga KEK.

QEllimi | Monitorimit 8shté dhénia e opinionit té pajtueshmérisé idhur me tregtimin e energjisé elektrike,
nése né té giitha aspektet procedurale té KEK jané né pérputhje ose jo me dispoztat ligjore dhe kornizén
rregullative né fugi.

Informacion | Pérgjithsh&m mbi nd&rmarrien nén monitorim

Korporata Energjetike e Kosowvés sh.a. (KEK sh.a.) &shté ndérmarrja kryesore e prodhimit t& energjisé
elektrike né Republikén e Kosoves, e cila €shie korporatizuar né fund té vitit 2005. Asetet e KEK jané nén
pronési t& ploté té Qeverisé sé Republikés s& Kosoves. N8 perivdha té ndryshme kohore, KEK-u kaloi népér
disa faza té ristrukturimit dhe ndryshimeve organizative e operative. Nga viti 2013 funksioni parésor i KEK
Bshté prodhimi i gymyrit dhe gjenerimi i energjisé elektrike, Pér t& pérmbushur kéto dy funksione, KEK-u
Bshité | organizuar né dy Divizione genésore, Divizionin e Mihjeve dhe Divizionin e Gjenerimit. KEK operon
me mihjen sipérfagésore t& linjitit, gjegjésisht Mihjen e Sibovcit lugperéndimor, dy termocentrale, TC
“Kosowva A" dhe TC "Kosova B'.

Rreth 33% t& kapaciteteve t& instaluara dhe gjenerimit t& energjizé elektrike né Kotové bazahet né dy
termocentralet @ KEK-ut me linjit: Kosova A (5 blloge, 2 prej té cilave jashté operimit) dhe Kosova B (2
biloge). Kapacitetii gjithmbarsh&m i instaluar i té dy centraleve @shté 1,478 MW, dhe té njéjtat do té ishin
té& mjaftueshme pér 18 mbuluar kérkesén e Kosovés pér energji elektrike nése do té ishin né dispozicion
té ploté. Por, pér shkak t& vjetérsisé dhe mos operimit té dy njésive t& TC Kozova A, kapaciteti operativ
neto i gjenerimit i kétyre dy termocentraleve éshté i zvogéluar dukshém. KEK aktualisht operon me pesé
[5) nigsi gjeneruese me kapacitet operativ neto 950 MW.

Aktiviteti § KEK rreguilohet me legjislacionin primar dhe sekondar té sektorit t& energjisé dhe operon né
bazgé t& licencds s& léshuar nga Zyra e Rregullatorit pBr Energji, e cila éshté pérpjegjése pér



maonitarim,/mbikégyrje t& zbatimit té kushteve ligiore té licencés. Aktualisht prodhimi i energjisé elektrike
nga KEK pérfshing rreth 93 % té energjisé sé prodhuar né vend

Trajtimi | energjisé elektrike nga KEK

KEK, prodhimin e énergjisé elekirike e trajton sipas marréveshjeve té nénshkruara, i Marréveshja pér
furnizim me shumicé [MFSH) né mes KEK dhe KEDS dhe Marréveshjes pér shkémbim/depozitim té
energiisé elektrike né mes Korporatés Elektroenergjetike Shgiptare {KESH) dhe Korporatés Energjetike t&
Kosaviés (KEK), si dhe tepricat e prodhimit t& energjisé efektrike i trajton né treg 18 liré né pajtim me
“Procedurén pér Tregtimin e Energjisé elektrike, té aprovuar nga Rregullatori.

Pér periudhén monitoruese gshté vérejtur se KEK ka ofruar energjing né dispozicion sipas obligimeve té
MFSH-28, pas késaj ka shkémbyer njé sasi té energjisé elektrike zipas marréveshjes pér
shkEmbimin/depozitimin e energjisé elektrike, pastaj energjiné elektrike té mbetur ng gispazicion, né njé
periudhé i'a ka ofruar KOSTT pér mbulimin e konsumit né veri, dhe tepricat e energjisé elektrike i ka
tregiuar né treg té lirg.

Pér mé tepér, né periudhén shkurt-mars 2022, KEK ka ofruar energjing elektrike edhe pér furnizuesin e
mundésiseé s& fundit {FMF).

Pérvec shitjeve 18 energjisé elektrike, KEK ka realizuar edhe importin e energjisé elektrike, né formé té
shkémbimit me KESH sipas marréveshjes né mes paléva.

Trajtimi | energjisé elektrike sipas Marréveshjes s& Furnizimit me Shumicé {MFSH) n& mes
KEK dhe KEDS (KESCO)

Cmimet e prodhimit pér Gjeneratorin publik (KEX SHLA) jané té derregulluara nga data 1 prill 2017, KEK,
né bazé té Marréveshjes pér Furnizim me Shumicé, éshté | detyruar té ofrojé sasiné e nevojshme té
energiiseé me prioritet tek furnizuesi (KESCO) pér t& furnizuar konsumatorgét me té drejtén e shérbimit
universal. Pjesén e mbetur t& gienerimit @ afron-pér 05T dhe 0OSSH pér mbulimin e humbjeve me cmime
té energjisé té caktuara me marréveshje né mes té paléve (KEK-OST dhe KEK-OSSH). Tepricat e energjisé
elektrike, pas permbushjes s€ obligimeve nga MFSH, KEK i ka trajtuar sipas pérshkrimit mé larté.

Si rrjedhojé e marréveshjes pér furnizim me shumicé té energjisé elektrike té datés 17 tetor 2012, palét
KEK, KEDS, KESCO dhe KOSTT bien né dakord t& nénshkruajné ‘Shtojea’, me afat njé viecar, géllimi i té
ciléve gshié t'i bashkéngjiten dhe béhen pjesé integrale e MFSH-5& pa asnjé paragiykim pér té drejtat dhe
detyrimet e paléve gé rriedhin nga dispozitat e MFSH-s8, dhe t& pasqyrojné cmimet g& do t'i paguhen
KEEK-ut.

Pér perindhén 2022-2023, KEK ka pérditésuar 'Shtojcén’ vetém me KOSTT, derisa me KEDS dhe KESCO
jané né proces té nénshkrimit t8 Shiojoés’.

N& vitin 2021 KEK ka prodhiar energii elektrike rreth 5,770 GWh, derisa né gjashtémujorin & pars 18 vitit
2022 ka prodhuar 3,446 GWh. Shitjet e energjizé elektrike nga KEK tek KESCO, KOSTT dhe KEDS jang
realizuar si né tabelat 1 dhe 2.

Tabeln 1. Shitjer e energjisd elekinke mgo KEK, 2021
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Shkémbimi | energjisé elektrike

Tregtimi | energiisé elektrike, ndér formave 1@ tjera té tregtimit, béhet edhe né formé té shkémbimit té

energiisé [energfi me energil), ku né shumé raste kjo energji konsiderohet si emergjente dhe ka njé
koeficient t& kthimit.

ME vitin 2015, éshtd nénshkruar Marréveshja pér shkémbim/depozitim b8 energjizé elektrike né mes
Korporatés Elektroenergjetike Shqgiptare {KESH) dhe Korporatés Energjetike t& Kosaviés (KEE), e cila éshté
amandamentuar né vitin 2018, dhe ka viefshméring deri né krijimin e Bursés Shgiptare té Energjisé. Kjo
marréveshje perishing objektivat, teknikalitetet, koeficientin e depozitimit 12 energjisé elektrike, situatat
emergjente pér shkak avarive dhe kushteve hidrobogjike, harmonizimi | logarive t& energjisé elektrike té
liferuar dhe té pranuar, mbyllja e bilancit vietor dhe detyrimet e mbetura, zgjidhjen e mos-marrévashjeve,
& tjiera.
Parimet bazé dhe teknikalitetet e bashk&punimit gé pércakton kio marréveshje jané si né vijim:

a) Shkémbimi/deporzitimi i energjisé elektrike pér efekt té pérmbushjes sé detyrimeve pér shiérbim

publik gé& té dyjat palét ju kané referuar legjislacioneve pérkatése né fushén e energjisé elektrike;
b} MNdihmés s& ndérsjellé né rast situatash emergjente, pérfshirg kétu rastet & avarive dhe kushtet e

wazhtira hidrologiike & mund t8 cenajné siguring @ dy sistemeve elekirenergjetike;



c} Shkémbimi/depozitimii energjisé elektrike do t& kryhet me koeficientin 1:1, ku palét pércaktojné
periudhén e kthimit t8 energjisé elektrike. Né rastet kur nuk pércaktohet periudha e kthimit,
shkémbimi/depozitimi i energjisé elektrike guhet i liré, dhe kthimi i s3] b&het pasi palét bien
dakort ndérmijet tyre.

Dhénia dhe marrja e energjisé elekirike KEK - KESH

KEK, pas trajtimit t& energijsé elektrike bazuar né MFSH, profilin e mbetur t8 prodhimit t& ensrgjisé
elektrike i'a ofron KESH né formé té shkémbimit, t& cilin profil KESH mund t& merr 5i té ploté apo té
piesshiém, varésisht nga nevojat e tyre, pér deriza marrja e energjisé elektrike né formé té shkémbimit
nga KESH béhet pasi palét bien dakord né mes tyre né varési t8 nevojés qé ka KEK dhe mundésisé peér
dhénie gé ka KESH, pérveg rasteve nése né fillim 8shté pércaktuar né mes paléve perivdha & kthimit té
energjisé elektrike.

Pér t& analizuar me detajisht trajtimit e energjisé elektrike té shkémbyer me KESH, ZRRE ka kérkuar nga
KEK, té dhiénat pér perivdhén monitoruese pér energiing né dispozicion (prodhimin nga KEK dhe
shkémbimin me KESH), dhe alokimin e saj né baza mujore, ditore dhe orare.

Gjaté vitit 2021 KEK ka eksportuar energii elektrike né formé t& shkEmbimit vetém né muajin shkurt né
vleré prej 706 MWh, pér derisa ka importuar energji elektrike né farmé t& shkémbimit né vieré prej 7,035
MWh, Ndérsa gjata viti 2022, pér periudhén janar = gershor, ka eksportuar energii elektrike né formsé té
shkémbimit né vieré prej 171,272 MWh, pér derisa ka importuar energji elektrike né formé té shkémbimit
né vieré prej 69,269 MWh.

Pas analizimit té t& dhénave nga KEE, ZRRE konstaton &, KEE giaté periudhés monitoruese ka eksportuar
vetém tepricat e energjisé elektrike né forme & shkémbimit, ndérsa ka importuar energjing elektrike né
formaé té shkémbamit sipas kérkesave (e nevogshme nga KEK, dhe | ka trajtuar sipas MFSH.

1. KEK ka mwmmﬂMMMHﬂhmmpﬁr FSHU dhe
mgmn@tmmhmlmlahahwrné pﬂt!HnE.H}EvmimitﬂﬁﬁgnE
hmdmhmmﬂuuﬁ”lﬁmhﬁ pér shkémbim/depozitim tE energjisé elektrike
né mes wﬂMﬂihﬁMlmmm Korporatés Energjetike t&
m[ﬂﬂl-

Kontratat kornizé né mes KEK dhe paléve tregtare

Parimet bazé pér treglimin e energisé elektrike né treg konkurrues dhe transparent jané té definuara né
Procedurén pér Tregtim té Energjisé Elektrike.

Bazuar né kété procedure, KEK né dhjetor té vitit 2018 ka hapur tender pér parakualifixim pér aktivitetin
e prokurimit-shitjes & energjizé elektrike, me ¢'rast ka nénshkruar kontraté komizé, me ndérmarjet e
paragitura né tabeten 3.



Tabesln 3. Nd&rrmar)el gf kong konfrobE kormize me KEK

Nr. Emiri i Kompanisé Tregtare | Vendii marrjes sé licencés | Statusi®
1 GEM-I Tirana sh.p k. Dega ne Kosové Kosous Po
2 Danske Cammodities F.u:.m_cl'.'ﬂ shpok. Kasowe Fa
3 Holding Slovenske Elektrarne d.o.0 Sllower 1o
d MCM Commadities sh.p.k Kosove P
5 REMRGY Trading Group sh.p.k. Shogipén P
6 Ener Trade sh.p k. Shaipéri Fo
7 Moa Energy Trade sh.p k. shqipéri Fo
8 | Noa Energy Trade sh.p.k.- I:-m_ga ne Kosové Kasovi Fo

*Statiusi nénkbuptan gf ompania ka/s' ks licencs te leshuar apote njohura pErmes pamme (e recirociietiinga IRAE

Bazuar né legjislacionin né fugi, aktiviteti lfurnlzlml't dhe tregtimit me energji elektrike mund B8 ushirohen
vetém me Licencé té léshuar n i
pérfshiré edhe mundésiné gé sipas parimit t8 reciprocitetit kéto aktivitete t& lejohen edhe pa Licencat e
ZRRE-E.

Pér me tepér, sipas:
L LIGH PER RREGULLATORIN E ENERGHSE:

1. Neni28, par.l “Aktivitetet e energjisé. kryhen ngo ndérmarrjet pér energii né baaé te fcencove Lt
léshuora ngao Rregullatorl”
2. Neni 28 por.2 “Licencat e Eshuara nga Rrequitatori kérkohen pér kryerje L€ oktiviteteve:
nénpar. 10, “furnizimin me energji elektrike, energii termike apo gar natyror, duke
pérfshirg transitin, importimin ose ekspartimin € energjisé elektrike ose gozit natyror”;
nénpar. 11. “furnizimin me shumicé [tregtimin) e energjisé elektrike dhe gazit natyror”;
3. Neri 30, par.1 “Licenca igshohel velém pér ndérmarrfet & energlisé t8 regiisiruana sipas ligieve 18
aplikveshme né Kosové..”

1. LiGH PER ENERGINE ELEKTRIKE:

Mernd 32, pae.3: “Licencot e Fshuare pér treglimin e enérgiisd elekirike ng Polét tera Kontrakluvese {8
Komunitetit t& Energgisd dubet 88 nilhen nf Kosowe. Furmizuesit e tillg 68 licencuar do (& kené & drejté g
treglojng energfing elekirike pa pasur nevojé pér licencé shitesé. Tregtorét dhe furnizuesit e regjistruar né
njé Palé tjetér & Komunitetit 1€ Energjisé kané t& drejté & marrin pjesé né trequn e energiisé elektrike,
sipas parimit t& reciprocitetit dhe né pérputhfe me rrequilat e oplikueshme 8 trequl, rrequllat e
baloncimin dhe rreguiiat fiskale.”

i, RREGULLAT E T:
2 Pal&t dhe Liogarité

2.1.2 Para aderimit né Rreguilat e Tregut, njé Palé duhet 1€ keté Licencé né pérputhje me Ligiin pér njé ose
mé& shumé Funksione Piesémarrése [g€ do 1€ aplikohet pér até Paié kur kryen funksionin pérkatés, por nuk
pérjashtahet mundésio gé e njgito Palé mund t& kryejé edhe aktivitete tjgra sipos ndonjé Fanksioni
Piesémarrés tietdr gf ota kané 1& drejté & kryejng)




2.1.3 Aderimi n€ Rreguliot e Tregut Eshité | obligueshém pér t€ gjithe 1 icencuarit, dhe personaf juridik té
cilét nuk kané nevojé pér licencs, me pérjioshtim té personave juridik stabifimentet e b8 ciléve joné 8 kycur
né& Rrijetin & Shpérndarjes, dhe déshiroiné t& kené Nijghsor fizik t& regjistruor né njé Liogari t# Furnizuesit
ngo ang £ AAM

2.1.6 Té gjitha Palét n& Rregullat e Trequt duhet t8 kené licencé volide ose né ményé valide joneé 1E
pérjashtuar nga nevojo pér té pas licencé, pérndryshe dubet to informajing OT me kohé dhe L& initiofné
proceset e pérshkruara né nenin 3.4

V. PROCEDURA PER TREGTIAIN E ENERGIHSE:

Neni 8 - Kérkesat ligiore dhe odministrative

1. PEr cdo tregtim t& energjisé elektrike, bler&sifshitési duhet t& k¥rroj® dokumentet e nevojshme si
Jané If coktuara mé KELE grocedurd e 08 cilot joné 8 parogitund nd wiim:
®  licencen pér tregtim té energiisé elektrike, té 18shuor nga ZRrE pér treglorét g joné themeluar
ose regjistruar né Kosové, ose, ngo shitetel pérkatése pér Lregltoré me energji elekirike gf joné
themeluar ose regyistrudr joshté Kosoves ¢ gé eshié e njohur nga ZRrE né pajtim me legjislocion
né fugi.

Vien t& theksohet se kompanité tregtare RENRGY Trading Group, Ener Trade dhe Noa Energy Trade kané
licenceé t& leshuar nga Rregullatori | Shgipérisé. Kompanité tregtare Gen-i Tirana, Danske Commodities
Kozawo, MCM Commeodities, Noa Energy Trade - dega né Kosove, RENRGY Trading Group dhe Ener Trade
kané licencé nga ZRRE, =i dhe licenca e kompanisé Noa Energy Trade pér aktivitet t8 furnizimit njihet né
Kosove sipas parimit t8 reciprocitetit g8 nga Maji 2022, ndérsa kompania tregtare Holding Slovenske
Elektrane [HSE) nuk &shité e licencuar né Kosoveé dhe nuk ka licenceé gé i njihet né Kosove.

ZARE k& analizuar té giitha dosjet e paléve gé kané nénshkruar kontraté komizé me KEK, dhe vieréson se
praces pér parakualifilimin pér aktivitetin e prokurimit-shitjes <6 energjisé elektrike nuk éshié kryer sipas
dispozitave ligjore né fugi, me ¢'rast KEK ka nénshkruar kontrata kormizé mé tregtars té cilét nuk kané apo
i njihet licenca né Kosové.

Lidhur me kété, ZRRE ka reaguar disa heré pérmes e-mail-it zyrtar si dhe me shkresg zyrtare, ku ka kérkuar
nga KEK gé téveproj né pajtim me obligimet ligjore t& cekura mé larté, dhe t& ndaloj aktivitetin e tregtimit
té energjisé elektrike me pdérrmarje té pa licencuara.

Pér mé tepér, ZRRE me daté 19.08.2022, ka monitoruar procesin e tregtimit {8 energjisé elektrike né koheé
reale, dhe ka vérejtur e pavarésisht vérejtieve dhe kérkesave t& ZRRE pér ndalimin e tregtimit t& energjisé
elektrike me ndérrmarje té palicencuara, KEK ende kryen aktivitetin e tregtimit t& energjisé elektrike né
mas pajtueshméri me obligimet ligjore.



Té gjeturat dhe konstatimet:
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Ligiit pér Energjiné Elektrike, neni 2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 t& Rregullave t& Tregut, neni
8, par. iﬂ:m p&ﬁq&min eEnerguE&lthia.

Shitja e energjisé slektrike pérmes ankandeve t& organizuara nga KEK

MNé sistemin elektroenergietik t& Kosovés, sidomos giaté natés kérkesa pér energjl elektrike &shté e ulét
dhe si rrjedhojé né sistem paragiten teprica té energjisé té cilat eksportohen.

Pas planifikimit ditor t& prodhimit t8 energiisé elektrike nga KEK dhe kryerjes 58 obligimeve nga MESH,
nése shfaget nevoja pér eksport, KEK, sipas Procedurds pér Tregtimin e Energjisé, eksporton energji
elektrike me cmimet e ofruara pérmes ankandeve, me ¢'rast duhet t&8 béjg zgjedhjen e ofertave
ekanomikisht mé té favarshme.

Tregtimi realizohet pérmes adresave elektronike zyrtare ([@mailave), ku KEK njofton té gjithé tregtarét pér
shitje té energjisé elektrike me karakteristikat e pércaktuara nga KEK. Njoftimi mund té béhet njé dité
para |day-ahead) oze brenda dités {intra-day) varésisht kur lind nevoja pér eksport.

Pér gallim t& monitorimit/analizimit me té detajuar té procesit té tregtimit njé dité para dhe brenda dités
tE& energjisé elektrike nga KEE, ZRRE ka périgjedhuar s5i mostér pér monitorim, data té caktuara gjate vitit
2021 dhe 2022, (26 maostra), ku ka kdrkuar dokomentacionin e tregtimit t& energjisé elektrike, nga procesi
i fillirmi, hapja e tenderit, deri tek pérfundimi | procesit, pérzgjedhja e ofertave fituese.

53 pér ilustim, né vijim &shté péyshkruar procesi i shitjes sé energjisé elektrike pér dy ankande ditare,
bazuar né t& dhénat & dérguar nga KEK. N8 tabelén 4 éshté paragitur sasia e energjisé pér shitje nga KEK,
ofertat e tregtaréve, dhe ofertat ftuese pér datén 12.04.2021.

Tobelo 4. Tregtimil | energisg elekinkes njé dite paro ngo KEK, me dafd 12,04 2021
Tregtimi njé 4ité para

 Sasia nga KEK LOT LOT2 HOTY LOTd

" MW 1,455 700 S0
Tregtai Eur /BAWh Eus /Wh B /BWh Ev/BWh
ReMRGY 3849
HaMRGY 40,14
H5E 39,11

EnerTrade 28.00 40,50
 KEN-Fitues] :.u " o

KEK pér realizimin e shitjeve & energjisé elektrike pér datén 12.04.2021, me daté 11.04.2021, né ora
09:02AM, ka dérguar e-maill te té gjithé tregtarét gé kané té nénshkruar kontraté kornizé. Pérmes kétij e-
mailli tregtarét jané njoftuar e KEX ka nevojs té shes energjing elektrike pér ditén e nesérme, sipas profilit



té ndaré né tre LOT-e: LOT 1 = 1 455MWh, LOT 2 - 700MWh dhe LOT 3 - 650MWh, dhe se afati kahor pér
pranimin e ofertave 8zshté deri ng ora 09:10AM.

RMNRGY ka dorézuar ofertén e paré né-ora 09:08AM pér profilin e ploté t& LOT 3, me ¢mim 38.4%€/ MWh,
me viefshméri t& ofertés deri né ora 09:25AM.

KEK né ora 9:11AM ka pérséritur procesin e ofertimit duke i'u komunikuar pérmes e-mail né & njéjtén
ményre té gjithé tregtaréve & energjisé elektrike qé ju 8shté dérguar ftesa né raundin paraprak, me ¢rast
afati kohor pér pranimin e ofertave 8shté vazhduar deri né ora 09:20AM.

RNRGY ka dorézuar ofertén e dyté né ora 09:16AM pér profilin e ploté té LOT 3, me crim 400 14€,/MWh,
me viefshmaeri té ofertés deri né ora 09:254AM.

Mé& raundin e dyté té procesit t& ofertimit ka marr pjesé edhe H5E e cila ka dor@zuar ofertén e paré né ora
09:19AM pér profilin e ploté té LOT 1, me ¢mim 39.11E/MWh, me viefshméri té ofertés deri né ora
05 2500,

Pas pérfundimit té afatit kohor pér pranimin e ofertave, departamenti i tregtimit né KEK né ora 9:21AM
ka dérguar e-mail menaxhmentit t& KEK me renditjen e ofertave dhe viefshméring e tyre, pér kanfirmimin

e ofertave fituese, si mé poshté:

= LOT1 39.11 €/ MWh
LOT 2 Nuk kemi pranuar oferté
LOT 3 40.14 £/MWh

Gjaté pritjes té konfirmimit nga menachmenti | KEK, EnarTrade pas parfundimit té afatit kohor pér dorézim
té ofertave, ka dorézuar ofertat e para né ora 09 21AM pér profilin e ploté té LOT 2, me ¢mim 28E/MWh,
dhe par profilin e ploté t8 LOT 3, me emim 30 S0E/MWh.

Menaxhmenti | KEK né ofa 9:22AM ka konfirmuar ofertat fituese me ¢mimet mé té larta pér LOT 1 dhe
LOT 3, pérkatésisht kompania HSE pér LOT 1, ¢mim 39.11 €/MWh, kompania RENRGY pér LOT 3, me cmim
40,14 €/MWH.

Departamenti i tregtimit né KEK pas pranimit t& ofertave té EnerTrade, né ora 9:24AM ka njoftuar
menaxhmentin e KEK pér kéto oferta té cilat jané pranuar pas mbylljes s8 afatit kahor. Menaxhmenti i
KEK, duke e ditur gi oferta dshté pranuar pas mbylljes <& afatit kohor t2 ofertimit, ka kanfirmuar ofertén
fituese pér LOT 2, me arsyetimin se nuk ka pasur oferta té tjera, ndérsa pér ofertén pér LOT 3, edhe pze
ka ¢mim mé té favorshém, nuk 8shté konfirmuar me arsyetimin se duhet t& merret oferta e cila ka ardhur
brenda afatit kohor.

KEK ka nioftuar t& gjithe tregtarét, pérmes e-mailit, pér ofertat fituvese apo jo fituese t& kétij ankandi, dhe
ka vazhduar me nénshkrimin e kontratave individuale me palét fituese.

MNé vazhdimési éshté paragitur tabela S gé pérfshing sasing e energjisé pér shitje nga KEK, ofertat e
tregtaréve, dhe ofertat fituese pér tregtimin njé dité para dhe brenda dités pér datén 07.05.2021.



Tobely 5. Treghimd | energiise elekirike njd ditd parn dhe brendo dités mpo KEX, me dote 47 05,2021
Teegtimi njis di & para

‘Sasia nga KEK LoT1- LoT2 LOT 3 LoT4
MWh 2,370 2,610 BOO 680
TregLari Eut/MWh Eur/ MW Eury/ MWh Eus/MWh
Dasnske £4.33
P HRLGY pri )
HEE 47 40,54 4485 4376
g I7.54
EnerTrade 30,03 41.33
Treghimi brenda dités
‘Sasia nga KEX LoT1: LoT2 LOTR - LOT 4
MWn 620 -
Trepgtar Eut /MW Euir /WA Eur/ MW Eut /MW
MSE EOE/GTNWR (0-Gh |
Danske G0E / 200NN B -4
HSE B SE/BThWH
HSE (B0.SE [ BOMNAR

MEK-Fituesi  SO{ 290MWH 180, 5(G0MWh]

KEK pér realizimin e shitjeve té energjisé slektrike pér datén 07.05.2021, ka organizuar dy ankande, njé
dité para dhe brenda dités me daté 06.05.2021.

Ankandi njé dité para

KEK me daté 06.05.2021, né ora 09:01AM, ka dérguar e-maill te t& gjithe tregtarit, té cilit jané njoftuar se
KEK ka nevojé té shes energjinsg elektrike pér ditén e nesérme, sipas profilit té& ndaré né katér LOT-e: LOT
1 =2370MWh, LOT 2 = 2, 610MWHh, LOT 3 = 800MWh, dhe LOT 4 - 6B0MWhH dhe se afati kahor pér
pranimin e ofertave éshté deri né ora 09:10AM.

Danske ka dorézuar ofertén e paré né ora 09:08AM pér profilin e ploté té& LOT 3, me cmim &64.33€/MWh,

pastaj RNRGY ka doréruar ofertén pér profilin & ploté pér LOT 4, me ¢mim 22.22€/MWh, dhe me
viefshmeéri té ofertés der né ora 0925AM.

KEK né ora 9:11AM ka pé;:':‘.-.éri!ur procesin e ofertimit duke i'u komunikuar pérmes e-mail né t& njéjtén
ményre té gjithé tregtaréve 18 energjisé elektrike qé ju &shtd dérguar ftesa né raundin paraprak, me ¢'rast
afati kohor pér pranimin e ofertave shté vazhduar deri né ora 09:20AM.

HSE ka dorézuar ofertat e para né ora 09:17AM pér profilet e plota t& LOT-ve, por gé éshté deklaruar gé
mund té blejmé vetém njé& LOT, duke i'a dhéné mund@siné KEK gé té zgjidhé LOT-in qé &shté mé i

pérshtatshém pér te, me ¢mime té ndryshme pér LOT-e si mé poshté;
* LOT1 3847€/MWh,

« LOTZ 40.54€/MWh,
» LOT3 44.856£/MWh,



s LOTA 43.76€/MWh,
mie viefshmari té ofertave deri né ora 09:25AM.

RMNRGY ka dorézuar ofertén e dyté né ora 09:19AM pér profilin e ploté t& LOT 4, me ¢mim 27.54E/MWh,
me viefshmeri t& ofertés deri né ora 09:25AM. Pastaj, EnerTrade ka dorézuar ofertat né ora 09:20AM pér
profilin e ploté t& LOT 1, me ¢mim 39.30€/MWh, pér profilin e ploté té& LOT 2, me ¢mim 41.22€/MWh, me
vlefshmeri té ofertés deri né ora 09:25AM.

Pas pérfundimit t& afatit kehor pér pranimin e ofertave, departamenti i tregtimit né KEK né ora 3:71AM
ka dérguar e-maill te menaxhmenti i KEK me renditjen e ofertave dhe viefshméring e tyre, per konfirmimin
e ofertave fituese, si mé poshté:

» LOT1 39.30€/MWh
» LOT2 41.22€/MWh
» LOT3 64.33E€MWh
» LOT4 43.76 £/MWh

Menaxhmenti | KEK né ara 9:22AM ka konfirmuar ofertat fituese me ¢gmimet mé t8 larta pér LOT-e,

pérkatésisht kompania EnerTrade pér LOT I dhe 2 me cmime 3930 £/MWh, respektivisht 41.22 £/MWh,
pér LOT 3 kampania Danske me cmim 64.33 €/MWh dhe pér LOT 4 kompania HSE me cmim 43.76 €/ MWh.

KEK ka njoftuar t& gjithé tregtarét, pérmes e-mailit, pér ofertat fituese apo jo fituese t8 kétij ankandi.
Kompania HSE, edhe pse pas pérfundimit té afatave kahore (9:37AM), ka anuluar ofertén pér LOT 4, e cila
pér shkak problemeve teknike nuk ka mundur té sigurojé kapacitete t& lira, ndérsa KEK ka pranuar edhe
njé oferté t& re nga RNRGY né ora 09:33AM, me profil 1& reduktuar {2ZE0MWhH), me cmim 37.37 €/MWh,
me viefshméri té ofertés deri né ora 09:50AM.

Departamenti | tregtimit ka njoftuar menaxhmentin & KEK pér anulimin e ofertés nga kompania fituese,
HSE, dhe pér arritien e afertés nga RNAGY. Menaxhmenti | KEK, né ményré gé ta ruajé parimii trajtimit té
barabart, pjesén e mbetur t& energjise elektrike ka vendosur gé té plasohet né programin brenda dités
(Intraday].

KEE ka vazhdusr té pranoj oferta nga tregtarét pas mbylljes 58 afateve kohore, té cibét i ka njoftuar se
ankandi 8shté mbyllur pér tregtimin njé dité para, por té cilét mund té marrin pjesé né tregtimin brenda
dités.

Ankandi brenda dités

Me daté 06.05.2021, né ora 06:01PM, KEK ka dérguar e-maill te té gjithé tregtarét, té cilit jané njoftuar se
KEK ka nevojé t& shes energjing elektrike brenda dités, sipas profilit LOT 1 - 680 MWh dhe se afati kahor
pér pranimin e ofertave &shté deri né ora 06:10PM.

HSE ka dorézuar ofertén e paré né ora 06:09PM pér profil té reduktuar (37MWh], me cmim GOE/MWh,
pastaj RNRGY ka dorézuar ofertén pér profilin e ploté pér LOT 4, me ¢mim 22 22E/MWh.

KEK né ora 6:11PM ka pérséritur procesin e ofertimit duke i'u komunikuar pérmes e-mail né té njéjtén
ményré té gjithé tregtaréve L8 energjisé elektrike qé iu Eshté dérguar ftesa né raundin paraprak, mec'rast
afati kohor pér pranimin @ afertave 8shté vazhduar deri né ora 16:20PM.



Danske ka dorézuar ofertén e para né ora D6:12PM pér profil té reduktuar (Z90MWh), me {mim
SOE/MWh. Pastaj, HSE ka dorézuar ofertén né ora 06:17PM pér profil t8 reduktuar, me cmim
B0.50E/MWh.

Pas perfundimit t& afatit kohaor pér pranimin e ofertave, departamenti i tregtimit né KEK né ora 6:21PM
ka dérguar e-maill menaxhmentit t& KEK me renditjen e ofertave, pér konfirmimin e ofertave fituese, si
mé pashté;

» Oferta 1 - Pér 290 MW 50.00 £/MWh né total 14,500.00 €
» Oferta 2 - Pér 97 MW 60.50 £/ MWh né total 5,869 50 € -

Menaxhmenti i KEK né ara 6:25PM ka konfirmuar ofertén fitueze me cmim mé té ulét pér profil té
reduktuar (oferta 1), dhve ka urdh&ruar gé nié profil | pjesshém i energiiseé elektrike t'i ofertohet HSE per
shitje.

KEK né ora D6.30PM ka ofruar ofertén HSE pér profil t& pjesshém [B0MWH) ndaj profilit t8 tij 18 dorézuar,

me cmim 60.50€/MWh, té cilén H5E, né ora 06:41PM, ka pranuar blerjen e pjesshme té energjisé elektrike,
me ¢mim té dakorduar né mes paléve.

Pas perfundimit té& dakordimeve né mes paléve pBr tregtimin e energjisé elektrike, KEK ka vazhduar me
nénshkrimin e kontratave me palét fituese té ankandit.

Mé vazhdimési, ZRRE ka analizuar té giitha rastet & pérzgjedhura dhe véren se KEK nuk ka proceduré té
brendshme té aplikoeshme pér périgiedhjen e ofertave fituese, ashtu sic parashihet né Procedurén e
Tregtimit t& Energjisé Elektrike, andaj né disa raste KEK:

= ka pérzgiedhur oferta fituese, edhe oferta té cilat jané pranuar pas: gé &shté mbyllur periudha
kohare e tregtimit;
ka pérzgjedhur cferta fituese, jo sipas ¢mimit mé té favorshém ekonomikisht, por sipas sasisé
S8 pnergjisé;
ﬁé-.-ariﬁsht pérzgjedhjes sé ofertés fituese té cilat i kané plotésuar té gjitha kriteret, kontratat

individuale KEK i ka nénshkruar me degét e saja nga rajoni té cilat nuk kané licencé apa nuk i
njihet licenca né Kosové .



Té gjeturat dhe konstatimet:

1. KEK nuk e ka té aprovuar procedurén e brendshme t8 bazuar né funksionin e tyre né treg.
Baruar né kété, tregtimi i energjisé elektrike pa proceduré té brendshme &shté né
kund&rshtim me nenin 2, par. 2 i ProcedurEs sé Tregtimit t8 Energjisé Elekirike.

- 2 ﬁEHk:pErsEﬁMpm:umesmjuﬁemﬂﬁelekmheedhenémﬂeh:hpmﬂm
Valide. Nj& veprim i tillé nga KEK &shté né kundErshtim me nenin 13, par. 1 i Procedurés sé
Tregtimit t& Energjisé Elektrike. W

3. KEK gjatd pérzgiedhjes sé ofertave fituese nuk ka pérdorur standard t8 njgjts 12
pérzgjedhjes né té gjitha rastet. Bazuar né kété, pérzgiedhja e ofertave fitusse nuk &shtd
béré né pajtim me nenin 11 par. 10 dhe nenin 12 par. 1 dhe 3 t& Procedurés sé Tregtimit t&
Energjisé Elektrike.

4. Me nénshkrimin e kontratave individuale mea: nd&man‘iet, degét e té cilave nuk jané té
licencuara né Kosovi, KEK nuk ka vepruar né pajtueshméri me neni 28, par.1 dhe par. 2 dhe
neni 30, par.1 l:{-uuitpﬁ-mgdhtmmeEmmiﬁ,nﬁuﬂmrﬁﬁmﬂpﬁmemﬂ
Elektrike, neni 2, par.. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut, neni 8, par. 1 té
Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike.

Shitja e energjisé elektrike p&r mbulimin @ humbjeve t& veriut

Energiia e furnizuar pér katés komunat veriore té Kosovss, prej 02 Dhjetor 2017 e deri mé sot, &shté
térhegur nga ana e Operatorit 18 Sistemit t& Transmisionit t& Kosowvés (KOSTT) prej rrjetit interkonektiv
evropian, duke krijuar njé devijim, kostoja e té cilit eshté ngritur vazhdimisht. Kuvendi | Kosoveés pérmes
rekomandimit 8 tij té datés 11.05.2021 k3 suiorizuar KOSTT 88 mbulajé devijimet & enargjisé né katér
komunat veriore té vendit: Mitrovic® e Veriut, Leposaviq, Zubin Potok dhe Zvecan, duke shfryt&zuar té

hyrat nga buxheti vetanak, mjate keto t€ cilat do té kompenzohen nga dividenta apo ndonjé mekanizém
tietér i mundshém.

Gjaté vitit 2021, pérvec né muajin dhjetor, KEK pas kryerjes sé obligimeve pér FSHU, humbjeve t& 05T dhe
O55H, tepricat e energjisé elektrike | ka ofruar KOSTT-it pér mbulimin e nevojave té ‘'humbjeve né wveri’,
Njg¢ gjigé e tillé ka ndodhur edhe né vitin 2022, me ¢'rast KEK dhe KOSTT vazhdojné té shirytézojng
marréveshjen pér bierjen e energjiz@ elektrike pér humbijet e sistemit, né kuadér t& MFSH.

1. KEKishet energji elektrike KOSTT pér mbulimin e humbjeve né Veri té vendit, nén kushtet
e marréveshjes pér mbulimin e humbjeve té sistemit. Shitjia e energjisé elektrike tek KOSTT
-per mbulimin & humbjeve né Veri bie né kundérshtim me procedurén e tregtimit té
energjisé elekirike, pasi gf né proceduré pércaktohet gé tregtimi i energjisé elektrike
duhet t& i nénshtrohet tregut té lire dhe konkurrues.




Shitja e energjisé elektrike pé&r Furnizuesin e Mundésisé s& Fundit (FMF)

Rregulla pér Furnizuesin e Mundésisé & Fundit (FMF) &shté njé nga rregullat g8 garanton procesin e
liberalizmit 1& tregut né nivelin me pakicé. Bazuar né kété Rregullé, pérzgjedhja e FMF béhet pérmes
procesit tenderues, konkurrenca e té cilit &shté e viefshéme nése jo mé shumé se dy tenderues kang

pérmbushur kriteret pérkatése t& pranueshmeérisé, NE rast t8 mos arritjes sé pérzgjedhjes s& FMF pérmes
konkurrencés, atéheré ZRRE pércakton njé furnizues gé pérkohésisht té ushtroj funksionin e FMF, par jo

me gjaté se gjashté muaj, periudhé kjo brenda té cilés duhet té zhvillohet tenderi i ri. N rast se edhe
tenderi | dyté déshton, ZRRE cakton FMF me njé akt té vecanté, ku pércakton té gjitha kushtet dhe afatet
pér vendosjen e obligimit té shérbimit publik né pajtim me kété rregullé.

Deri mé tani, pérzgjedhja e Furnizuesit t& mundésisé & fundit pérmes procesit tenderues nuk 8shté arritur
pér shkak s nuk 8shié plobésuar kriteri | konkurrenoés,

Andaj, duke marré parasysh déshtimin e tenderit pér FMF né muajin jiﬁa r, ZRRE me daté 31 janar 2022,
pérmes njé vendimi ka caktuar KEK qé té ushtroj pérkohésisht pérgjegjésité e Furnizuesit té Mundésiseé sé
Fundit, pér perivdhé&n 31 janar deri 30 korrik 2022 Obligim i 8shté vendosur KEK né kuadér té Licencés

pér Furnizim me Energji Elekirika.

FMF éshté i obliguar gé t& furnizoj konsumatorét gé mbesin pa furnizues né rastet kar furnizuesii tij ka
bankrotuar, licenta e furnizuesit t& maéhershém éshté revokuar apo ka skaduar, si dhe né rastet kur
konsumatori ka déshtuar né zgjedhjen e furnizuesit L8 ri pas ndérprerjes & kontratés me furnizuesin e
meparshem.

Konsumatori “NewCo Feronikeli”, pasigé i ka plotésuar kushtet pér furnizim nga FMF, me daté 11.02.2022
ka nénshkruar Kontrat pér Fumnizim me Energli Elektrike me KEK furnizuesin, konform abligimeve gé ika
FMF-ja. Cmimi | energjisé elektrike pér profilin e ngarkesés {base load) deri né 2 MWh/h Bshté caktuar té
jeté 70.00 €/MWh, ndérsas pér profil t8 ngakesés me té larté se ZMWh/,/h ¢cmimi i energjisé elektrike do té
caktohet né pérputhje ITIE-EI.-EI":'E'I 5 dhe & té Rregullés pér Furnizuesin e Mundesisé 58 Fundit.

KEK me géllim té implementimit sa mé té shpejté té detyrimeve 5 FME dhe duke u bazuar né kérkesat e
varhdueshme nga KOSTT pér t& filluar furnizimin dhe shmangien e jo balanceve t& obligimeve q& rrjedhin
nga kontrata me konsumatorin Feronikelin, me daté 11.02.2022 ka pérgatitur dhe nénshkruar
Marréveshje té Brendshme pér Furnizim me Energji Elektrike né mes KEK-gjenerimit dhe KEK-Furnizuesit.

NE kuadér té monitorimit ZRRE, me daté 16.02.2022, ka kérkuar nga KEK-gjeneruesi t& njoftohet se a jané
duke u rEmEﬁtuar_ﬂl;li_j;iﬂi!t ligjore pér tregtimin e energjisé elektrike.

KEK, me daté 25.03.2022, ka njoftuar ZRRE se KEK-Furnizuesi i Mund&sisd sé& Fundit, shitjen & energjisé
elektrike tek konsomatori Feronikeli 8shté duke e realizuar bazuar n& marréveshjen e brendshme pér
furnizim me energji elektrike né mes KEK-gjenerimit dhe KEK-Furnizuesit.

Pas analizimit t&8 marréveshjes, ZRRE ka njoftuar KEK-gjenerimin & po e njéjta marréveshje duhet té
ndérpeitet menjghere pasi qé nuk 8shté né pajtueshméri me dispozitat ligiore né fugi, me theks té
vecantié, Procedurén pér treglimin e energjisé efektrike.



KEK-Gjenerimi pas udhiézimit t& ZRRE, me daté 30.03.2022, menjéheré ka ndérmarré maszat e nevajshme
pér té pBrmirésuar procesin dhe menjéheré ka ndérpreré Marréveshjen e Brendshme pér furnizim me

energii elektrike né mes KEK-gjenerimit dhe KEK-furnizuesit.

1. KEK - gjenerimi ka nénshkruar marréveshje pér shitje 18 energjisé elektrike me KEK -
Furnizuesin, duke mos jo nhuhhﬁﬁku!hhn té konkurrencés dhe procedurave té
tm:lﬂimrt.nmnrnnfﬁ nﬁmhmmlmmﬁsphﬂt—hlu]aﬂmﬁﬂem&
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